a] uiduae PL

b] qua PL

*chos días, se despidió de los hermanos y navegó hacia Siria con Priscila y Aquila. En Cencrese se rapó la cabeza, pues habían hecho voto. He ahí cómo por temor de los judíos se vio obligado a hacer lo que no quería. ¿Por qué se dejó crecer la cabellera por voto y después en Cencrese se la cortó para cumplir la ley, que es lo que solían hacer los nazareos consagrados a Dios, según el precepto de Moisés?*⁴

10. Mas esto es poco en comparación de lo que viene ahora. Refiere Lucas, escritor de la historia sagrada: *Cuando llegamos a Jerusalén nos recibieron con agrado los hermanos. Al día siguiente, Santiago y los hermanos que estaban con él comprobaron su Evangelio y le dijeron: «Ves, hermano, que en Judea hay miles que han creído en Cristo, y todos ellos son observantes de la ley. Pero han oído que enseñas que deben separarse de Moisés aquellos judíos que están entre los gentiles, diciendo que no deben circuncidar a sus hijos ni conducirse según la tradición. ¿Qué hacer? Ciertamente se reunirá la muchedumbre, pues han oído que llegaste. Haz, pues, lo que te vamos a decir. Tenemos aquí cuatro hombres comprometidos con voto; tómalos y santificate con ellos y págalos la tonsura de su cabeza, y sabrán todos que lo que han oído acerca de ti es falso; que te conduces y mantienes dentro de la observancia de la ley. Entonces Pablo tomó a aquellos hombres y se purificó al día siguiente; entró con ellos en el templo, anunciando el cumplimiento de los días de la purificación,*

nauigauit Syriam et cum eo Priscilla et Aquila et totondit sibi in Cenchrís caput; uotum enim habuerat (Act 18,18). esto, ut ibi Iudaeorum timore compulsus sit facere, quod nolebat: quare comam nutritiuit ex uoto et postea eam in Cenchrís totondit ex lege, quod Nazaraei, qui se deo uouerint, iuxta praecepta Moysi facere consueverunt? (cf. Num 6,18).

10. Verum haec ad comparationem eius rei, quae sequitur, parua sunt. refert Lucas, sacrae scriptor historiae: *Cum uenisset Hierosolymam, libenter exceperunt nos fratres et sequenti die Iacobus et omnes seniores, qui cum eo erant, euangelio illius comprobato dixerunt ei: Vides, frater, quot milia sunt in Iudaea, qui crediderunt in Christo et hi omnes aemulatores legis. audierunt autem de te, quia discessionem doces a Moysse [299] eorum, qui per gentes sunt, Iudaeorum dicens non debere circumcidere eos filios suos neque secundum consuetudinem ingredi. quid ergo est? utique oportet conuenire multitudinem; audient enim te superuenisse. hoc ergo fac, quod tibi dicimus. sunt nobis uiri quattuor uotum habentes super se; his adsumptis sanctifica te cum ipsis et impende in eos, ut radant capita, et scient omnes, quia, quae de te audierunt, falsa sunt, sed ambulans et ipse custodiens legem. tunc Paulus adsumptis uiris postera die purificatus cum illis intrauit in templum adnuntians expletionem dierum purificationis, donec offerretur pro uno-*